Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

REQUERIMENTO 11/2016

O vereador que este subscreve, preenchendo os
requisitos regimentais vigentes após, ouvidos os membros presentes no Augusto
Plenário “Vereador Orlando Estevam de Oliveira”, requer a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal, o que segue:

1) Cópia do memorial descritivo da obra realizada na Escola Municipal
Professora Terezinha Maria Proença Yasuda;

2) Cópia do processo licitatório da empresa vencedora do certame;
3) Houve problemas apontados pela direção da escola e/ou pela

Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo após o término da
obra? Em caso positivo, enviar cópia de documentos e relatórios
comprovando tais problemas;

4) Qual o prazo para a realização dos reparos, uma vez que a prefeitura foi
comunicada em outubro e novembro de 2015?

5) Qual o motivo da demora em realizar os reparos necessários?

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, em visita a referida Escola Municipal

pude constatar vários problemas, que segundo a direção, são oriundos da última
reforma realizada no prédio escolar. Ao perguntar se a construtora tinha ciência
desses problemas, fui informado que sim, mas que até o presente momento
nenhuma das partes (Construtora e Prefeitura) haviam retornado para concluir os
reparos.

Aguardo resposta o mais breve possível, pois se esse
problema não for solucionado rapidamente, tomarei as medias cabíveis junto ao
Ministério Público.

Assim, solicito uma resposta completa, dentro do prazo
legal conforme artigo 89, inciso XXIX da Lei Orgânica do Município.

Sala das Sessões, 07 de março de 2016.

Marcos Fábio Miguel dos Santos
Vereador